ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao

município de Salgado de São

Félix, em virtude da emancipação

política, celebrado anualmente

dia 05 de dezembro, neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e

ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de Aplauso

ao município de Salgado de São Félix, em virtude da

emancipação política, celebrado anualmente dia 05 de

dezembro, neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 03 de dezembro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

19.526

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear o município de Salgado de São

Félix que celebra em 05 de dezembro, o aniversário de emancipação política,

neste Estado.

Em meados do século XVIII fundamentos da Missão do Pilar, dos padres

jesuítas capuchinos, deram origem ao atual município. Em volta da Missão,

existia reduzido números de casas, tendo a primeira capela foi construída

em 1876, no mesmo local onde hoje se encontra a igreja matriz de São Félix.

Em 1943, o então distrito de Salgado integrado ao município de Tabaiana

— atualmente Itabaiana (Paraíba) — passou a denominar-se Aburá. Pela lei

estadual n° 135, de 30 de setembro de 1948, o distrito de Aburá foi

redenominado Salgado de São Félix e com este nome foi elevado à categoria de

município pela lei estadual n° 2.610, de 5 de dezembro de 1961, desmembrado

de Itabaiana (Paraíba).

É com muita alegria que encaminho através desta Casa Legislativa o nosso

Voto de Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer a Câmara Municipal de

Conceição e a Prefeitura de Salgado de São Félix, no Estado da Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de 03 de

dezembro de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9culo_XVIII
https://pt.wikipedia.org/wiki/1876
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_F%C3%A9lix
https://pt.wikipedia.org/wiki/1943
https://pt.wikipedia.org/wiki/Itabaiana_(Para%C3%ADba)
https://pt.wikipedia.org/wiki/30_de_setembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1948
https://pt.wikipedia.org/wiki/5_de_dezembro
https://pt.wikipedia.org/wiki/1961